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Колдонмо балдарды окутуунун жана өнүктүрүүнүн курактык көрсөткүчтөрү бо-
юнча зарыл маалыматтардын концепциялык жыйындысын билдирет. Ал педагогдор-
дун, ата-энелердин жана кенже курактагы балдарды өнүктүрүүгө таламдаш бардык 
адамдардын практикалык иш-аракеттерине багыт берүү жана жакшыртуу менен бал-
дарды окутуунун жана өнүктүрүүнүн түпкү максатын жана күтүлгөн натыйжаларын 
чагылдырат.

Бул колдонмодо балдарды өнүктүрүүнүн ар кандай жактары жана аларды оку-
тууга карата ыкмалар кең-кесири сүрөттөлгөн, балдардын курактык өзгөчөлүктөрүн 
эске алуу менен жумушчу эксперттик топ иштеп чыккан колдонмонун индикаторлору, 
ошондой эле ата-энелер жана педагогдор үчүн сунуштар келтирилген.

Бул колдонмону мектепке чейинки мекемелердин тарбиячыларынын квалифи-
кациясын жогорулатуу үчүн, педагогикалык ЖОЖдордун студенттерин окутууда, жеке 
практикада, кенже курактагы балдарга билим берүүнүн жана аларды багуунун сапа-
тын жакшыртуу максатында ата-энелердин педагогикалык компетенциясын жогору-
латуу үчүн окуу курал катары колдонууга болот.
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КИРИШҮ Ү

Ы мыркай кезден жети жашка чейинки курактагы балдарды өнүктүрүү жана 
окутуу ата-энелердин, педагогдордун жана бүткүл коомдун биргелеш-
кен жана координацияланган күч-аракеттеринин маанилүү багытта-

рынын бири болуп саналат, анткени дал ушул куракта балдардын социалдык, 
эмоциялык, дене бой жактан, когнитивдик жана эстетикалык өнүгүшү алда 
канча ыкчам жүрөт.

Кенже курактагы балдарды өнүктүрүү жана окутуу үчүн жооптуу адамдардын 
бардыгынын аракеттери макулдашылышы жана алар менен ишенимдүү, на-
тыйжалуу жана ар тараптуу иштөөнү билдириши өтө маанилүү. Дал ошондук-
тан балдардын ата-энелери, балдар менен иштеген кесипкөй адистер, ошон-
дой эле кенже курактагы балдарды окутууга жана өнүктүрүүгө кызыкдар 
болгон Кыргызстандын бардык жарандары пайдалана ала турган колдонмо 
өтө маанилүү жана заманбап болуп саналат.

Үч жаштан жети жашка чейинки балдарды өнүктүрүү жана окутуу боюнча колдон-
мо1 — бул мамлекеттик жана коомдук уюмдардын өкүлдөрүн, балдарды на-
ристе кезинен өнүктүрүү жаатындагы эксперттерди, жергиликтүү жана эл 
аралык изилдөөчүлөрдү жана консультанттарды, практик-педагогдорду 
жана ата-энелерди камтыган ведомстволор аралык команданын көп жыл-
дык эмгеги.

Бул колдонмодо балдарды өнүктүрүүнүн ар кандай жактары жана алар-
ды окутууга карата ыкмалар кең-кесири сүрөттөлгөн, балдардын курактык 
өзгөчөлүктөрүн эске алуу менен жумушчу эксперттик топ иштеп чыккан кол-
донмонун индикаторлору, ошондой эле ата-энелер жана педагогдор үчүн су-
нуштар келтирилген.

Бул колдонмону мектепке чейинки мекемелердин тарбиячыларынын ква-
лификациясын жогорулатуу үчүн, педагогикалык ЖОЖдордун студенттерин 
окутууда, жеке практикада, кенже курактагы балдарга билим берүүнүн жана 
аларды багуунун сапатын жакшыртуу максатында ата-энелердин педагоги-
калык компетенциясын жогорулатуу үчүн окуу курал катары колдонууга бо-
лот.

1 Үч жаштан жети жашка чейинки балдарды окутуу жана өнүктүрүү боюнча колдонмо «Наристе курактагы 

балдарды өнүктүрүү максатында тамактандыруу жана багуу» долбоорунун алкагында нөлдөн үч жашка 

чейинки балдар үчүн колдонмону иштеп чыгуу демилгесин Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо 

министрлиги өзүнө алгандыгына байланыштуу иштелип чыкты.
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ҮЧ ЖАШТАН ЖЕТИ ЖАШКА ЧЕЙИНКИ 
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• ҮЧ ЖАШТАН ЖЕТИ ЖАШКА ЧЕЙИНКИ БАЛДАРДЫ ОКУТУУ ЖАНА ӨНҮКТҮРҮҮ 

   БОЮНЧА КОЛДОНМОНУ ИШТЕП ЧЫГУУНУН ЖАЛПЫ ПРИНЦИПТЕРИ

• КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНДА ҮЧ ЖАШТАН ЖЕТИ ЖАШКА ЧЕЙИНКИ 

   БАЛДАРДЫ ӨНҮКТҮРҮҮ ЖАНА ОКУТУУ БОЮНЧА КОЛДОНМО 

• КОЛДОНМОНУ ИШТЕП ЧЫГУУНУН ӨБӨЛГӨЛӨРҮ

• КОЛДОНМОНУ ИШТЕП ЧЫГУУ

• БАЛДАРДЫ ӨНҮКТҮРҮҮ ЖАНА ОКУТУУ БОЮНЧА КОЛДОНМОНУН 

   ПРИНЦИПТЕРИ

• БАЛДАРДЫ ӨНҮКТҮРҮҮ ЖАНА ОКУТУУ БОЮНЧА КОЛДОНМОНУН 

   МАКСАТТАРЫ

• БАЛДАРДЫ ӨНҮКТҮРҮҮ ЖАНА ОКУТУУ БОЮНЧА КОЛДОНМОНУН ТҮЗҮМҮ

• КОЛДОНМОНУ ПАЙДАЛАНУУ БОЮНЧА СУНУШТАР ЖАНА МАМИЛЕЛЕР
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ҮЧ ЖАШТАН ЖЕТИ ЖАШКА ЧЕЙИНКИ 
БАЛДАРДЫ ӨНҮКТҮРҮҮ ЖАНА ОКУТУУ 
БОЮНЧА КОЛДОНМО

Үч жаштан жети жашка чейинки балдарды окутуу жана өнүктүрүү боюн-
ча колдонмо — бул балдарды тарбиялоонун жана окутуунун мазмуну-
на, балдардын өнүгүү деңгээлине коюлуучу минималдуу ченемдердин 

жана талаптардын системасы. 

Колдонмо бала төрөлгөндөн тартып жана мектепке барганга чейин бала-
ны үй-бүлөнүн алкагында, ошондой эле балдарды наристе кезинен тартып 
өнүктүрүүгө тиешеси бар башка чөйрөлөрдө: мектепке чейинки билим берүү 
программаларынын, балдардын укуктарын коргоо программаларынын, ме-
дициналык, социалдык жана эл аралык программалардын алкагында окутуу 
жана өнүктүрүү үчүн иштелип чыкты.

Колдонмо балдарды окутуунун жана өнүктүрүүнүн курактык көрсөткүчтөрү 
боюнча зарыл маалыматтардын концепциялык жыйындысын билдирет. Ал 
педагогдордун, ата-энелердин жана кенже курактагы балдарды өнүктүрүүгө 
таламдаш бардык адамдардын практикалык иш-аракеттерине багыт берүү 
жана жакшыртуу менен балдарды окутуунун жана өнүктүрүүнүн түпкү макса-
тын жана күтүлгөн натыйжаларын чагылдырат. 

Колдонмо балдарды наристе кезинен өнүктүрүү жаатында заманбап 
изилдөөлөргө, окутуунун жана тарбиялоонун мыкты практикаларына, кенже 
курактагы балдарды өнүктүрүү жаатында иш алып барган педагог-практик-
тердин, илимпоздордун жана эксперттердин улуттук жана эл аралык таж-
рыйбаларына, ата-энелердин жана жамааттардын сунуштарына негизделди.

Балдарды окутуу жана өнүктүрүү боюнча колдонмону иштеп чыгууда бала-
нын кайталангыстыгы, аны өнүктүрүүнүн бүтүндүк мүнөзү, баланын жеке 
өзгөчөлүгү (индивидуалдуулугу) жана анын окууга жана өнүгүүгө муктажды-
гы, баланын негизги укуктары менен кызыкчылыктарын сактоо зарылдыгы 
жана кенже курактагы балдарды окутууга жана өнүктүрүүгө катышкан чоң 
кишилердин жоопкерчилиги эске алынды.
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ҮЧ ЖАШТАН ЖЕТИ ЖАШКА ЧЕЙИНКИ 
БАЛДАРДЫ ӨНҮКТҮРҮҮ ЖАНА ОКУТУУ 
БОЮНЧА КОЛДОНМОНУ ИШТЕП 
ЧЫГУУНУН ЖАЛПЫ ПРИНЦИПТЕРИ 

БАЛДАРДЫ ӨНҮКТҮРҮҮ ЖАНА ОКУТУУ БОЮНЧА ЖАЛПЫ КОЛДОНМО 
ТӨМӨНКҮДӨЙ ПРИНЦИПТЕРГЕ НЕГИЗДЕЛДИ:

Кенже курактагы балдарды окутууда жана 
өнүктүрүүдө үй-бүлөнүн/ата-энелердин, педагог-
дордун, жамааттын жана өнүктүрүүчү чөйрөнүн өз 
ара эриш-аркак аракеттенүүсүнүн маанилүүлүгүн 
таануу.

Окууга жана өнүгүүгө ар бир баланын мүмкүнчүлү-
гүн жана жөндөмдүүлүгүн таануу.

Ар кандай курактык топтордогу балдардын курак-
тык жөндөмдөрүнө шайкеш келген жана жекече 

өзгөчөлүктөрүн эске алган индикаторлорду ишке 
киргизүү.

Окуу жана өнүгүү процессинде балдар оюн, кый-
мыл-аракет жана сабактар аркылуу айлана-

чөйрөнү жигердүү иликтеп жана таанып-билип, 
педагогдор жана ата-энелер менен эриш-аркак 

аракеттенет.

Колдонмо коомдун мультимаданияттуулугун: тил-
дик жана маданий айырмачылыктарды эске алат.
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КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНДА 
ҮЧ ЖАШТАН ЖЕТИ ЖАШКА ЧЕЙИНКИ 
БАЛДАРДЫ ӨНҮКТҮРҮҮ ЖАНА 
ОКУТУУ БОЮНЧА КОЛДОНМО

КОЛДОНМОНУ ИШТЕП ЧЫГУУНУН ӨБӨЛГӨЛӨРҮ

Кыргызстан — «Мектепке чейинки билим берүү жана балдарды кароо» 
боюнча мамлекеттик стандарты расмий кабыл алган советтик мез-
гилден кийинки мейкиндиктин аймагындагы алгачкы мамлекеттердин 

бири, Кыргыз Республикасынын «Мектепке чейинки билим берүү жана бал-
дарды кароо» боюнча мамлекеттик стандарты Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2007-жылдын 16-январындагы №17 токтому менен бекитилген. 
Азыркы учурда бул стандарт жеткире иштелип чыккан жана бекитилген. Ал 
алты айдан жети жашка чейинки курактагы балдарга мектепке чейинки би-
лим берүүгө жана аларды кароого, анын ичинде мамлекет жана башка талам-
даш субъектилер (жамааттар, жеке жактар ж. б.) көрсөтүүчү билим берүүчү, 
медициналык, юридикалык, уюштуруучулук кызмат көрсөтүүлөргө жана иш-
чараларга коюлуучу бирдиктүү талаптарды белгилейт. 

«Мектепке чейинки билим берүү жана балдарды кароо» боюнча мамлекет-
тик стандарт балдарды тарбиялоонун жана өнүктүрүүнүн, педагогикалык 
кадрларды даярдоонун сапатын жогорулатуу максатында, ошондой эле мек-
тепке чейинки курактагы балдарга билим берүү кызматын көрсөтүүлөрдү 
өнүктүрүү үчүн ар кыл мектепке чейинки билим берүү программаларында 
колдонулушу мүмкүн болгон зарыл критерийлердин сыпаттамасын камтыйт. 
Бирок «Мектепке чейинки билим берүү жана балдарды кароо» боюнча мам-
лекеттик стандарт ченемдик, укуктук документ болгондуктан, Кыргыз Рес-
публикасынын мыйзамдарында белгиленген регламентке ылайык ага кен-
же курактагы балдарды өнүктүрүү стандарттары кирбей калган, ошондуктан 
мындай өнүктүрүү стандартын иштеп чыгуу зарылдыгы келип чыкты. Стан-
дарттар баланын курагына жана өнүктүрүүнүн дене бой жагынан, психоло-
гиялык, эмоциялык, социалдык ж. б. багыттарына ылайык баланы өнүктүрүү 
индикаторлорунун кең-кесири сыпаттамасын камтууну көздөйт. 
 
Балдарды наристе кезинен өнүктүрүүнүн балдарды өнүктүрүү багыттарын 
жана компоненттерин ийне-жибине чейин компетенттүү сыпаттоону камты-
ган стандартын иштеп чыгуу зарылдыгы мындай стандарт алгачкы жолу иш-
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телип жаткандыктан, ага колдоо көрсөтүү өтүнүчү менен бир катар адистер-
дин ЮНИСЕФке кайрылышын шарттады. 

КОЛДОНМОНУ ИШТЕП ЧЫГУУ 

ЮНИСЕФтин демилгеси боюнча 2006-жылы жумушчу топ түзүлгөн, анын ку-
рамына Билим берүү министрлигинен, Саламаттык сактоо министрлигинен, 
Эмгек жана социалдык коргоо министрлигинен, Финансы министрлигинен, 
Кыргыз билим берүү академиясынан, И. Арабаев атындагы Кыргыз мамле-
кеттик педагогикалык университетинен балдарды наристе кезинен өнүктүрүү 
маселелери боюнча эксперттер, өкмөттүк эмес сектордун өкүлдөрү, ошондой 
эле психологдор, логопеддер, практиктер (балдар бакчаларынын методист-
тери жана тарбиячылары) жана эл аралык деңгээлде наристе балдар жаатын-
да иштеген адистер кирди. Жумушчу топ Япония, Израиль, АКШ жана башка 
бир катар алдынкы өлкөлөрдөгү балдарды наристе кезинен өнүктүрүүнүн 
эл аралык стандарттарын иштеп чыгуунун тажрыйбасын иликтеди. 

2007-жылы жумушчу топтун мүчөлөрү Колумбия университетинин Педагоги-
калык колледжинин (АКШ) профессору Шарон Линн Кагандын жетекчилиги 
астында Ташкент шаарында (Өзбекстан) өткөн наристе кезинен окутуу жана 
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өнүктүрүү стандарттары боюнча эл аралык семинарда окуудан өттү. Семи-
нардын катышуучулары баланы наристе кезинен өнүктүрүү жаатындагы те-
ориялык мамилелерге, ошондой эле балдардын курагына ылайык стандарт-
тарды иштеп чыгуунун практикалык билимдерине ээ болушту.

Семинардан кийин жумушчу топ улуттук стандарттарды иштеп чыгуу үчүн 
маалымат топтоо максатында Кыргызстандын облустарында бир катар 
региондук семинарларды өткөрдү. Андан соң стандарттарды иштеп чыгуу 
жаатында региондук өкүлдөрдөн, ошондой эле алдынкы эл аралык эксперт-
тер — Шарон Линн Кагандан (Колумбия университети) жана Пий Бриттодон 
(Йель университети) алынган сунуштарды жана рекомендацияларды эске 
алуу менен стандарттардын алгачкы (долбоордук) варианты иштелип чыкты. 

Эл аралык эксперттер стандарттардын иштелип чыккан варианты эл аралык 
принциптер менен ченемдерге төп келет жана балдарды наристе кезинен 
өнүктүрүү жаатындагы соңку изилдөөлөрдү түшүнүүнү жана эске алууну ча-
гылдырат деп белгилешти, ошондой эле балдарды өнүктүрүүнүн индикатор-
лорун жана ата-энелер менен педагогдорго сунуштарды камтыган түзүмүн 
жактырды. Иштелип чыккан документ республиканын бардык региондорун-
да сыноодон өткөрүлдү. 
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КОЛДОНМОНУН ПРИНЦИПТЕРИ 

ЖАКШЫ НИЕТТЕГИ МАМИЛЕ 

Кичинекей баланы социалдык жана эмоциялык өнүктүрүү анын когнитивдик 
өнүгүшү үчүн негиз болуп саналат. Балдар өзүнүн физиологиялык муктаж-
дыктары канааттандырылган жана өзүн корголуу, уникалдуу инсан деп сез-
ген чөйрөдө эң жакшы окуйт. Бул аларга жаңы көндүмдөрдү жана билимдер-
ди мыкты өздөштүрүүгө жана аларга ээ болууга мүмкүндүк берет. Наристе 
кезде билимдерди өздөштүрүү баланын зиректиги, баарына кызыгуусу, чы-
гармачылдыгы, өз алдынчалыгы, кызматташууга даярдыгы жана өжөрлүгү 
менен өбөлгөлөнөт. 

Жеке өзүнүн «менин» калыптандыруу жана аны курчап турган дүйнөнү билүү 
фактысын аңдап-түшүнүү баланын курдаштары жана чоң кишилер менен 
эриш-аркак аракеттенишүүсүнө байланыштуу. Балада өзүнө оң жана жогор-
ку баа берүүнү калыптандыруу, ошондой эле анда өзүн адекваттуу кармай 
билүүнү жана башкалар менен өз ара аракеттенишүүдө өзүнүн милдеттерин 
аңдап-түшүнүүнү иштеп чыгуу өтө маанилүү болуп саналат. Эреже катары, 
бала наристе курагында көргөн мээримдин жана камкордуктун натыйжа-
сында өзүнө өзү ишенүү, күмөн санабоо (самодостаточность) сезими калып-
танган балдар мектепте жакшы окуйт. Ошондой эле чоң кишилер жана кур-
даштары менен өз ара мамилелерди түзүүгө мүмкүндүк берүүчү социалдык 
көндүмдөрү жана жүрүм-турумунун ваританттары иштелип чыккан балдар 
да жакшы окуйт. 

БАЛДАРДЫ АНДАН АРЫ ОКУТУУ ЖАНА ӨНҮКТҮРҮҮ ҮЧҮН НЕГИЗ

Балдар өздөрүн курчап турган дүйнөнү жигердүү таанып билишет. Дүйнө та-
анууда алар адамдар менен, өздөрүн курчап турган дүйнөдөгү объектилер 
жана буюмдар менен өз ара аракеттенишүү тажрыйбасына таянышат. Оюн-
дардын, жаңы маалыматтардын жана бир нерселерди билүүгө дилгирлигинин 
натыйжасында алынган тажрыйба үйрөнүү үчүн негиздерди түзөт. Наристе 
курактагы балдарга аларда өздөрүн курчап турган дүйнөнү түшүнүүсү ка-
лыптаныш үчүн ар кандай материалдарды иликтөөгө, конкреттүү аракеттер-
ди аткарууга, теңтуштары жана чоң кишилер менен өз ара аракеттенишүүгө 
мүмкүнчүлүк берүү керек. Андан ары окутуу үчүн мыкты негиздер балдар 
өздөрүн курчап турган чөйрө менен эриш-аркак аракеттенишүүнүн көп 
түрдүү мүмкүнчүлүктөрүнө ээ болгондо түптөлөт. 

Оюн бардык чөйрөлөрдө окутуунун жана өнүктүрүүнүн каражаты болуп сана-
лат. Бул балдарга алардын келечек жашоосунда керек болуучу көндүмдөрдү 
өнүктүрүүдө тажрыйба топтоого мүмкүндүк берет. Баланы наристе кезинен 



14

окутуу боюнча адистер жана ата-энелер аңдап-түшүнүлгөн оюн окутуунун 
негизги каражаты боло турган шарттарды түзүүгө тийиш. 

ПЕДАГОГДОРДУН ҮЙ-БҮЛӨ МЕНЕН ӨЗ АРА 
АРАКЕТТЕНИШҮҮСҮНҮН МААНИЛҮҮЛҮГҮ

Педагогдор менен ата-энелердин бирдиктүү иши — педагогикалык процес-
стин ажырагыс бөлүгү. 

Үй-бүлөдө баланын окууга жана өзүн курчап турган дүйнөнү түшүнүүгө ма-
милеси калыптанат. Балдар өзү менен кошо үй-бүлөдөн окуу чөйрөсүнө алып 
чыккан тил менен маданият аркылуу алар өздөрүн курчап турган дүйнөнү, 
келип түшкөн маалыматты кабылдашат. Баланы наристе кезинен окутуу бо-
юнча адистер үй-бүлө менен дайыма баарлашуу аркылуу балдардын үйүндө 
үйрөнгөндөрүн байытат жана балага билим берүүгө катышкан теңдеш өнөк 
катары үй-бүлөлөрдү өнүктүрүүнү колдойт. Баланы наристе кезинен окутуу 
боюнча адистин иши үй-бүлөнүн этностук маданиятын эске алып, аны менен 
эриш-аркак аракеттенгенде гана алда канча натыйжалуу болот.

Педагогдор менен ата-энелер максаттуу установкаларда, талап коюуда 
бирдиктүү болууга, баланын кыйынчылыктары жана өзгөчөлүктөрү тууралуу 
өз ара маалымат алмашып турууга, анын инсандыгынын оң жактарына тая-
нуу менен, баланын кичинекей оң ийгилигин бекемдеп турууга тийиш.

Педагогдор менен ата-энелер баланын курактык калыптануу мыйзам че-
немдерин билүүгө, баланын дене бой жагынан жана психикалык ден соолугун 
чыңдоого багытталган бирдиктүү иш-чаралардын планын белгилөөгө тийиш. 

Заманбап адамдын психологиясынын өнүгүшү наристе кезден түптөлөт 
жана ага коомдун таасир тийгизүүсүнүн, айланасындагы адамдардын, баа-
рынан мурда анын жакын адамдарынын, үй-бүлөсүнүн таасир тийгизүүсүнүн 
педагогикалык мүнөздөмөлөрү менен алдын ала аныкталат.

БАЛАНЫ ОКУТУУНУН ЖАНА ӨНҮКТҮРҮҮНҮН 
АР КЫЛ ЖАКТАРЫНЫН ӨЗ АРА БАЙЛАНЫШЫ 

Баланы окутуунун жана өнүктүрүүнүн бардык жактары бири-бири менен 
өз ара тыгыз байланышкан, бир тарабын өнүктүрүү башкасын өнүктүрүүгө 
түрткү болот, ошондуктан кенже курактагы балдарды бир эле учурда бардык 
жагынан өнүктүрүү (инсанды бүтүндөй өнүктүрүү) керек.

Интеграцияланган, бирдиктүү билим берүү баланын өсүшүн жана өнүгүшүн 
камсыз кылат. Ар бир тармак башкаларына таасир этет жана алардын та-
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асиринде болот. Мисалы, жаңы моторикалык жөндөмдүүлүктөрү — чуркоо, 
секирүү билгичтиги (дене боюн өнүктүрүү) — баланын когнитивдик өнүгүшүн 
жакшыртат.

Жашоо — бул кыймылдар системасы. Баланын ички дүйнөсүнүн бардык про-
цесстерин (канааттануу, таңдануу, көңүл коюу, чыгармачылык изденүү д. у. 
с.) кыймыл менен билдирүүгө болот. Сиздин балаңыз канчалык көп нерсеге 
жетүүгө тийиш! Ал төрт түрдүү дүйнөнү: жаратылыш дүйнөсүн, адам колу-
нан жаралган дүйнөнү, адамдардын дүйнөсүн жана өзүнүн «Менинин» ички 
дүйнөсүн таанып-билүүнүн алдында турат. Жок дегенде ушунун үч пунктунун 
өнүгүшү баланын дене бой жагынан жигердүүлүгүн камсыз кылат.

Мектепке чейинки мезгил ургаалдуу өнүгүү мезгили болуп саналат, бул мез-
гилде баланын дене бой жагынан, психикалык ден соолугунун жана адеп-ах-
лактык жүрүм-турумунун негизи түптөлөт. Баланын келечеги көп жагынан ал 
кандай шарттарда өткөнүнө байланыштуу болот. Анын үстүнө инсандын со-
циалдашуусуна таасир тийгизүүчү көптөгөн факторлор дал ушул убаланын 
мектепке чейинки өнүгүү мезгилинде түптөлөт жана калыптанат.

КОЛДОНМОНУН МАКСАТТАРЫ 

● Кенже курактагы балдарды окутуунун жана өнүктүрүүнүн сапатын жак-
шыртуу, кенже курактагы балдарды өнүктүрүү маселелери боюнча педагог-
дордун кесипкөйлүгүн жана ата-энелердин компетенциясын жогорулатуу, 
мектепке чейинки окутуунун жана өнүктүрүүнүн альтернативалуу програм-
маларын өнүктүрүү. 

● «Мектепке чейинки билим берүү жана балдарды кароо» боюнча Кыргыз 
Республикасынын мамлекеттик билим берүү стандартын жүзөгө ашырууга 
көмөктөшүү. 

● Бардык балдардын кызыкчылыктарын эске алган жана өнүктүрүүнүн 
индикаторлорун, жекече өзгөчөлүктөрүнө жараша ар бир баланын өнүгүү 
темптерине байкоо жүргүзүү жана прогрессине баа берүү боюнча сунуштарды 
камтыган документти түзүү. 

● Педагогдорго жана ата-энелерге балдардын өнүгүшүнүн курактык 
деңгээлине туура келген, жекече өнүгүшүн, ошондой эле үй-бүлө жана коом 
менен социалдык кызматташуусун өбөлгөлөгөн жана колдогон ар кандай 
ыкмаларды жана материалдарды пайдалануу менен балдарды тарбиялоо 
жана өнүктүрүү боюнча сунуштарды берүү. 

●  Кенже курактагы балдарды окутуу жана өнүктүрүү үчүн курчап турган ко-
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опсуз чөйрөнү сактоо; кенже курактагы балдардын кызыкчылыгында улан-
туучулук жана кызматташтык принциптеринде мектепке чейинки жана мек-
тептеги билим берүүнүн байланышын өнүктүрүү.

● Баланын жекече өзгөчөлүктөрүн эске алуу менен үй шартында аны 
өнүктүрүү боюнча окуу куралы катары колдонмону пайдаланууга үй-
бүлөлөргө мүмкүнчүлүк берүү. 

● Инсанды ар тараптан өнүктүрүүгө, анын ичинде акыл-эс, дене бой жагы-
нан, эмоциялык жана социалдык өнүктүрүүгө багытталган окутууга интегра-
цияланган мамиле боюнча сунуштар. 

КОЛДОНМОНУН ТҮЗҮМҮ

Колдонмо баланы өнүктүрүүнүн беш негизги тарабын камтыйт. Өз кезегин-
де, алардын ар бири бир-эки тарапчаны камтыйт, тарапчалар өнүктүрүүнүн 
бирден төрткө чейинки компонентин камтышы мүмкүн, компоненттердин 
ар бири бирден төрткө чейинки стандарттардан (өнүктүрүүнүн күтүлгөн 
көрсөткүчтөрүнөн) турат, стандарттар «үч-беш жаштагы бала» жана «беш-
жети жаштагы бала» деп аталган курактык мезгилдерге бөлүү менен жөнгө 
салынат. 

ЖАК

ЧАКАН ЖАК

КОМПОНЕНТ

СТАНДАРТ

Курак боюнча 
индикаторлор:

3-5 жаш
5-7 жаш

Педагогдор үчүн 
сунуштар

Педагогдор үчүн 
сунуштар

Баланы өнүктүрүү ЖАГЫ  төмөнкүдөй конкреттүү багыттардан турат: «Со-
циалдык-эмоциялык өнүктүрүү», «Дене-бойдун саламаттыгы жана мотори-
каны өнүктүрүү», «Окутууга мамилелер», «Чыгармачыл жана эстетикалык 
өнүктүрүү», «Когнитивдик өнүктүрүү».
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Жактардын концепциясы окутуунун жана өнүктүрүүнүн баланын ар тараптуу 
өнүгүшүндө маанилүү роль ойноочу бардык багыттарын ар тараптан камту-
уну камсыз кылат. 

ЧАКАН ЖАК  —  бул жактарды топчолорго бөлүү. Окутуунун жана өнүктүрүүнүн 
негизги тараптары өнүктүрүүнүн белгилүү аспекттерин камтыйт жана алар-
дын конкреттүү багытын көрсөтөт. 

КОМПОНЕНТ  (конкреттүү аспект) — бул андан ары бөлүү, ал чакан жактар-
дагы бирдиктер болуп саналат, мисалы, «Социалдык өнүктүрүү» «Турмуш-
тук көндүмдөр» жана «Чоң кишилер менен өз ара мамилелер» деп бөлүнүшү 
мүмкүн. 

Компоненттердин мазмуну жактын жана чакан жактын идеялары менен мак-
саттарын чагылдырат, ошондой эле стандарттардын мазмунуна жана мак-
саттарына таасир этет.

СТАНДАРТ  — бул бала белгилүү курактык деңгээлге жеткенде анын билими-
не, билгичтиктерине жана көндүмдөрүнө келечектүү баа берүү (мисалы, үч-
беш жаштагы балдар өзүн-өзү тейлөөнүн билгичтиктерин жана көндүмдөрүн 
көрсөтөт). 

Стандарттар конкреттүү багытка ээ; тарапчанын максаттарын жана идеяла-
рын чагылдырат; түшүнүктөргө так аныктама берет; баланы окутууда жана 
өнүктүрүүдө биз эмнеге жетишүүнү каалаганыбызды аныктоого жардам бе-
рет; өлчөө үчүн негиздерди белгилейт; мектепке даярдыкка баа берүү үчүн 
аспап боло алат. 

ИНДИКАТОР  — бул тиешелүү курактык топ менен өлчөнүүчү жана ага төп кел-
ген жүрүм-турумду жана билимдерди келечектүү баалоо (мисалы, беш жашка 
келгенде бала кийимин өз алдынча кийгенди жана чечкенди билүүгө тийиш).

Индикаторлор стандарттын маани-маңызын толук чагылдырат жана бүт 
аспекттерин камтыйт; баланын курагына шайкеш келет; тактыгын жана 
стандарт менен ошондой эле өз ара шайкештигин көрсөтүп турат; бул бай-
коого (угууга, көрүүгө) боло турган нерселер, алар балдардын аракеттеринен, 
сөздөрүнөн, жүрүм-турумунан көрүнүп турат жана байкоо үчүн жеңил болу-
уга тийиш; мурдагы индикаторго карама-каршы келбейт, башкача айтканда, 
алар бир эле курактык топ үчүн мурдагы индикатордон жеңил болууга тийиш 
эмес. 

Ата-энелер жана педагогдор үчүн СУНУШТАР  — булар ата-энелерге, үй-
бүлөлөргө жана педагогдорго тиешелүү стандарттарга жана индикаторлорго 
жетишүүгө өбөлгө болуучу кеңештер.
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Ата-энелерге жана педагогдорго сунуштар бири бирине дал келиши мүмкүн, 
бирок кесипкөйлөргө академиялык мамиле (подход) ыкма, ал эми ата-эне-
лерге алардын жеке жана үй-бүлөлүк тажрыйбасына, үй-бүлөнүн, ошон-
дой эле бүтүндөй алганда жамааттын салттарына жана этностук-маданий 
дөөлөттөрүнө негизделген мамиле (подход) сунуш кылынат. Сунуштар өз ара 
аракеттенүү жана алмашуу принциби боюнча иштелип чыкты: ата-энелер пе-
дагогдордун сунуштарын ийгиликтүү колдоно алат жана тескерисинче.

КӨҢҮЛ БУРУҢУЗДАР

● Стандарттар өзү багытталган курак-
тык топтордун көндүмдөрүн жана жөн-
дөмдөрүн толук өлчөмдө билдирет. 

● Баланы окутуунун жана өнүктүрүүнүн 
бардык тараптары бири-бири менен ты-
гыз байланыштуу, бир тарапты өнүктүрүү 
башка тарапты өнүктүрүүгө көмөктөшөт, 
ошондуктан кенже курактагы балдар-
ды бир эле учурда бардык тараптан 
өнүктүрүү (бүтүндөй өнүктүрүү) керек. 
Өнүктүрүүнүн бир тарабына көңүл топтоо 
башка жактардын өнүгүшүнө терс таасир 
этет.

● Өнүктүрүүнүн ар бир тарабынын 
өз өзгөчөлүгү жана ага гана мүнөздүү 
максаттары менен милдеттери бар, өз 
кезегинде, бул максаттарга жетишүү 
өнүктүрүүнүн башка тарабынын максат-
тарын жана милдеттерин турмушка ашы-
рууга алып келет. 
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КОЛДОНМОНУ ПАЙДАЛАНУУ БОЮНЧА СУНУШТАР ЖАНА ЫКМАЛАР

Колдонмо практикалык, көмөкчү жана сунушталуучу материалдарды кам-
тыйт, аларды үй-бүлөлөр, педагогдор, кенже курактагы балдарды өнүктүрүү 
боюнча адистер, билим берүү уюмдары, жамааттар, өкмөттүк эмес уюмдар 
(ӨЭУ), ошондой эле кенже курактагы балдарды өнүктүрүүгө кызыкдар ар 
кандай жактар пайдалана алат. 

Кыргызстанда кенже курактагы балдарды өнүктүрүү маселелеринде ата-
энелер жана педагогдор үчүн окутуудагы дифференциацияланган мамиле, 
ошондой эле ата-энелер менен педагогдордун эриш-аркак аракеттенүүсү 
улуттук стратегиянын артыкчылыгы болуп калат.

Колдонмону пайдалануу боюнча сунуштар үй-бүлөлөр, педагогдор жана бал-
дар дайыма жана практикалык түрдө эриш-аркак аракеттенген учурда гана 
майнаптуу болот. Мындай мамиле балдардын табигый ынтызарлыгын жана 
окууга дилгирлигин арттырат. 

Колдонмо окуу программасы эместигин, ал сунуштоо мүнөзүндө экенин 
белгилеп коюу маанилүү. Колдонмонун маанилүүлүгүн үч жаштан баштап 
жана мектепке киргенге чейинки ар бир баланын өзгөчөлүктөрүн: өнүгүүнүн 
ар кандай темптерин, дене бой жактан, эмоциялык жана акыл-эс жактан 
жөндөмдүүлүктөрүнүн бирдей эместигин эске алгандыгында турат. 

Бул окуу куралы өнүгүнүн стандарттарын улуттук деңгээлде, ошондой эле 
уюмдардын, жамааттардын, ӨЭУлардын, эл аралык долбоорлордун жана ай-
рым жактардын жана башкалардын төмөнкү багыттарда колдонушу боюнча 
сунуштарды камтыйт: 

• билим берүү жаатындагы мамлекеттик саясат;
• улуттук мониторинг (улуттук прогрессти контролдойт);
• программаларды баалоо;
• баланын өнүгүшү жөнүндө коомчулуктун маалымдар болушу;
• ата-энелик көндүмдөрдү жакшыртуу боюнча программаларды 
      иштеп чыгуу;
• мектепке чейинки программаларды кайра карап чыгуу жана жакшыртуу;
• педагогдорго баа берүүнүн критерийлерин кайра карап чыгуу;
• баа берүү программаларын жана аспаптарын иштеп чыгуу;
• мектепке даярдоонун индикаторлорун иштеп чыгуу; 
• балдарды окутуунун сапатын жогорулатуу;
• балдарды тарбиялоо көндүмдөрү;
• педагогдорду даярдоонун сапаты;
• балдарды наристе кезинен өнүктүрүү.
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КӨҢҮЛ БУРУҢУЗДАР

КОЛДОНМО ТӨМӨНКҮЧӨ 
ПАЙДАЛАНЫЛУУГА ТИЙИШ ЭМЕС:

● баланын өнүгүшүн ыкчамдатуу же 
басаңдатуу үчүн;
● балдарды, педагогдорду же алардын 
үй-бүлөлөрүн сындоо, четтетүү же оолак-
татуу үчүн аспап катары;
● ченемдик документ катары;
● окуу программасы катары;
● догма жана жетишкендиктердин то-
лук маалымдамасы болуп саналбайт.
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2  Б Ө Л Ү К

ӨНҮКТҮРҮҮ ТАРАПТАРЫ 
ЖАНА ОКУТУУГА МАМИЛЕЛЕР

• ДЕНЕ-БОЙДУН САЛАМАТТЫГЫ ЖАНА МОТОРИКАНЫ ӨНҮКТҮРҮҮ

• СОЦИАЛДЫК-ЭМОЦИЯЛЫК ӨНҮКТҮРҮҮ

• КОГНИТИВДИК ӨНҮКТҮРҮҮ

• ОКУТУУГА МАМИЛЕЛЕР

• ЧЫГАРМАЧЫЛ ЖАНА ЭСТЕТИКАЛЫК ӨНҮКТҮРҮҮ
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ДЕНЕ-БОЙДУН САЛАМАТТЫГЫ 
ЖАНА МОТОРИКАНЫ ӨНҮКТҮРҮҮ

Ү ч жаштан жети жашка чейинки курак координациялык жөндөмдүү-
лүктөрдүн жигердүү өнүгүшү менен мүнөздөлөт, бул баланын табигый 
өсүшү жана анын организминин системаларынын жана функцияла-

рынын тиешелүү өнүгүшү менен шартталган. Дал ушул куракта координа-
циялоочу кыймыл-аракет көндүмдөрү калыптанат. Ошондуктан аларды дал 
ушул учурда өнүктүрүү керек. Белгилүү болгондой, координациялоочу кый-
мыл-аракетти калыптандыруу көңүл бурууну өтө күчөтүү менен байланыш-
кан, ошондуктан адегенде балдарда тигил же бул кыймыл-аракет жөнүндө 
түшүнүктү түзүү зарыл.

Баланын дене бой жагынан толук ткандуу өнүгүшү — бул баарынан мурун, 
кыймыл көндүмдөрү менен билгичтиктерин убагында калыптандыруу, кый-
мылдын ар түрдүү, баланын мүмкүнчүлүгү жете турган түрлөрүнө кызыгуу-
сун өнүктүрүү, инсандык адеп-ахлактык, эрктик оң мүнөздөрдү тарбиялоо.

Буга баланын (үй-бүлөнүн) жакынкы өнүгүү зонасы менен социалдашуу зо-
насынын — мектепке чейинки билим берүү уюмунун мейкиндигинин шайкеш-
тиги менен жетишүүгө болот. Балага жакын адамдардын мектепке чейинки 
билим берүү уюмунун чөйрөсү менен өз ара аркеттенишүү канчалык тыгыз 
болсо, баланын дене бой жактан шайкеш өнүгүү процесси ошончолук оңой 
жана майнаптуу жүрөт.

Бул теманын актуалдуулугу азыркы заманда балдардын психологиялык зор 
жүк көтөрүп жүргөндүгү, турмуштун ыкчам темпи чыдамдуулукту жана дене 
бой жактан чың болууну талап кылгандыгында турат. Бардык чоң адамдардын 
милдеттери балдарды дене тарбия маданиятына үйрөтүү, спорттук турпатты 
сактоо — бул табигый жана үзгүлтүксүз процесс экендигин түшүндүрүү. 

Ушул курактагы балдардын координациялоочу жөндөмдүүлүктөрүнүн 
деңгээлин жогорулатуу үчүн сабакты көңүл чордонун ээлеген жана кызыктуу 
оюн формасында өткөрүү керек, мисалы, ыргактуу гимнастика комплекс-
терин пайдаланып, координациялык кыймылды үйрөнүүгө болот. Балдар 
музыканын коштоосунда гимнастиканы өтө канааттануу жана ынтаа менен 
жасап, ар кандай кыймылдарды алда канча сапаттуу аткарат, анткени окутуу 
«жөнөкөйдөн татаалга карата» принциби боюнча жүрөт.

Моторика (латынча motor — кыймылга келтирүүчү) — организмдин, анын ор-
гандарынын же системаларынын (бөлүктөөрүнүн) кыймылдоо активдүүлүгү. 
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Моторика ири жана майда деп ажырымдалат.

Моториканы өнүктүрүүнүн маанилүү милдеттеринин бири баланын дене-
синин бүтүндөй системасынын кыймылдарын жана кыймылды координа-
циялоонун көрүү, угуу, сезүү, кыймылдоо, сүйлөө билгичтиктеринин орто-
сундагы байланыштын түзүлүшүнө өбөлгө болуучу жеке системаларынын 
(кол — көрүү, көрүү — угуу, кол — көрүү — угуу, угуу — сүйлөө ж. б.) кыймылын 
жөнгө салуу болуп саналат.

Ири моторика кийин майда моториканын кыйла татаал жана назик кыймыл-
дары кошулуучу негиз болуп саналат.

Ири моторика — бул кайсы бир милдетти аткаруу үчүн аракеттердин топтому. 
Чуркоо, боору менен жылуу, секирүү, ийилүү, бурулуу — мунун баары ири мо-
торикага жатат.

Ири моторика бул негиз, бала адегенде ири моториканы өздөштүрөт, андан 
кийин ага майда моториканын көндүмдөрү акырындык менен кошула берет.

Майда моторика — бул кол-буттун манжаларынын майда жана так кыймыл-
дарды аткаруусундагы нерв, булчуң жана сөөк системаларынын, көп учурда 
көрүү системасы менен айкалышкан, координацияланган кыймылдарынын 
топтому.
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БАЛДАРДЫН ДЕНЕ БОЮНУН ӨНҮГҮШҮНҮН 
КӨБҮРӨӨК МҮНӨЗДҮҮ КӨРСӨТКҮЧТӨРҮ

үч-беш жашта

Кыймылдоо ишмердиги — бул кен-
же курактагы ар бир бала үчүн таби-
гый зарылдык. Бирок үч-беш жаш-
тагы бала күн сайын таза абадагы 
дене тарбия көнүгүүлөрүн, спорттук 
машыгууларды жасоого, кыймылдуу 
оюндарды ойноого муктаж. Топ ойноо, 
чуркоо, секирүү анын дени сактыгын 
чыңдайт, денесинин кыймылын кон-
тролдоо жөндөмдүүлүгүн өнүктүрөт, 
организмдин бардык системаларынын 
өнүгүшүнө жагымдуу таасир этет, дене 
тарбия жана спорт менен машыгууга 
баланын дилгирлигин калыптандырат. 

Балага ашыкча күч келтирүүгө (айрык-
ча буттарга) болбойт.

беш-жети жашта

Беш-жети жаштагы баланын «дене бо-
юнун жетилишинин» көрсөткүчтөрү 
болуп төмөнкүлөр саналат: гигие-
нанын негизги эрежелерин билиши, 
дененин эртең мененки дене тарбия 
көнүгүүлөрүн, денени чыңдоочу про-
цедураларды жасоого дилгирлиги. 
Беш-жети жаштагы бала күн тарти-
бин сактайт, басуудагы, чуркоодогу, 
секирүүдөгү, ыргытуудагы, өйдө чыгуу-
га, топту кол менен жана тээп берүүдөгү 
өзүнүн кыймылдык билгичтиктерин 
жана көндүмдөрүн өркүндөтөт. Анын 
эрежелери бар кыймылдуу жана спорт 
оюндарына кызыгуусу жана эрежелер-
ди сакташы мүнөздүү болуп саналат.

Балдарда таяныч-кыймыл аппараты 
активдүү калыптанат. Алардын омурт-
каларынын табигый уңкул-чуңкулдары 
бекемделип бүтө элек болгондуктан, 
баланын келбетинин тууралыгына көз 
салуу абдан маанилүү. 

Майда моторика наристе кезинен баштап ири моториканын негизинде та-
бигый түрдө өнүгөт. Бала адегенде предметти кармаганды, андан кийин бир 
колунан экинчи колуна алганды (“кыпчып” кармоо) ж. б. үйрөнөт, эки жашын-
да сүрөт тартууга, кыл калемди жана кашыкты туура кармоого жөндөмдүү 
болот. Мектепке чейинки жана башталгыч мектеп курагында моторикалык 
көндүмдөрү кыйла ар түрдүү жана татаал болуп калат. Ар кандай кыймыл-
дардын өз ара аракеттенүүсү сүйлөөнүн өнүгүшүн камсыз кылат, окуу, жа-
зуу, эсептөө көндүмдөрүн калыптандырат. Логикалык ой жүгүртүү көндүмү, 
анын тездиги жана натыйжалуулугу колдун манжаларынын моторикасынын 
өнүгүшүнө байланыштуу болот.
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Ар кандай кыймылдардын өз ара ара-
кеттенишүүсү сүйлөөнүн өнүгүшүн 
камсыз кылат, окуу, жазуу, эсептөө 
көндүмдөрүн калыптандырат. Логика-
лык ой жүгүртүү көндүмү, анын тездиги 
жана натыйжалуулугу колдун манжа-
ларынын моторикасынын өнүгүшүнө 
байланыштуу болот. Беш-жети жаш 
куракта балдар кыймыл көндүмдөрүн, 
анын ичинде моториканы: ири мото-
риканы (чуркоо, секирүү, предметти 
ыргытуу ж. б. амплитудасы чоң кый-
мылдарды жасоо жөндөмдүүлүгү) 
жана майда моториканы (амплитуда-
сы кичине так кыймылдарды жасоо 
жөндөмдүүлүгү) өркүндөтүшөт. Назик 
моториканын өнүгүшүнө жараша бал-
дардын өз алдынчалыгы улам жого-
рулайт. Моториканын өнүгүшү балага 
эркин басууга, өзүнө өзү кам көрүүгө 
жана чыгармачылык жөндөмдүүлүгүн 
көрсөтүүгө мүмкүндүк берет.
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СОЦИАЛДЫК-ЭМОЦИЯЛЫК 
ӨНҮКТҮРҮҮ

Н аристе жана мектепке чейинки курак — бул эмоция баланын жашоосу-
нун бардык тараптарына үстөмдүк кылып, баланын психикалык башка 
бардык функцияларын башкарып жана жөнгө салып турган курак.

Мектепке чейинки курак — адамдын өмүрүнүн эң кыска мезгили, болгону 
алгачкы жети жыл. Бирок ушул жети жыл өз маанисин эч качан жоготпойт. 
Бул мезгилде өсүү өтө күчтүү жана тез жүрөт. Алсыз, эч нерсе жасай албаган 
жандан салыштырмалуу өз алдынчалыкка ээ, активдүү инсанга айланат. Ба-
ланын психикасынын бардык тарабы белгилүү өсүүгө ээ болот, муну менен 
баланын андан аркы өсүшүнүн негизи түпатөлөт. Мектепке чейинки куракта-
гы психикалык өнүгүүнүн негизги багыттарынын бири инсандын калыптануу 
негизинин түзүлүшү болуп саналат.

Социалдашуу бала туулгандан башталат жана балалык чакта өзгөчө маани-
лүү, анткени наристе куракта бала курчап турган чөйрө менен өз ара аракет-
тенише баштайт. Бул процесс чоң кишилердин да, балдардын да жигердүү 
катышуусун талап кылат. Чоң кишилер тууроо үчүн балдарга үлгү болуп сана-
лат, алар ошондой эле социалдык контексттерди тандайт жана түзөт, алар-
дын алкагында балдар курчап турган чөйрөнү жана социалдык эрежелерди 
үйрөнөт. Балдар — бул процесстин жигердүү катышуучулары. Алардын эмне-
ге үйрөнөрү — жарым-жартылай курчап турган чөйрөгө жана өз тажрыйбасы 
менен таанып-билгендерине жана алар үчүн модель болуп калгандарга бай-
ланыштуу. 

Социалдаштыруу кээде ар түрдүү факторлорго ээ болгон ар кандай турмуш-
тук кырдаалдардын үч-жети жаштагы баланын инсандыгына стихиялуу таа-
сир эткен шартта, ошондой эле тарбиялоодо, башкача айтканда, инсанды 
максатка багытталган калыптандыруу учурунда жүрүшү мүмкүн. Тарбиялоо 
социалдаштыруунун жетектөөчү жана аныктоочу негизи болуп саналат.

Баланын психикалык функцияларын өнүктүрүү анын социалдык-эмоция-
лык чөйрөсүнүн өнүгүүсүнөн ажырабайт. Эмоциялык процесстер баланын 
психологиялык болмушунун (бытиесинин) кабылдоо, көңүл буруу, эске тутуу, 
ой жүгүртүү, элестетүү жана башка бардык калган функцияларын ойготуучу 
жана жөнгө салуучу чөйрөсү болуп саналат. Эмоциялык образдар жана эмо-
циялык контроль — тарбиялоонун максаты жана продуктусу.
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Оюн үч-жети жаштагы баланын социалдык статусу көрүнө турган чөйрө болуп 
саналат, баланын биргелешкен иш-аракетке катышуу ниети, жолдошторунун 
кызыкчылыктарын эске алууга, келип чыккан чыр-чатактарды башкалар-
дын пикиринемакул болуу аркылуу «тынчтык» жол менен чечүүгө умтулуусу 
жана билгичтиги дал оюндардан көрүнөт. Балдарга жана алардын жүрүм-
турумуна чоң кишилер жана теңтуштары берген баанын өңүтүндө өзүн-өзү 
аңдап-түшүнүү жана өзүн-өзү баалоо келип чыгат.
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БАЛДАРДЫ СОЦИАЛ ДЫК-ЭМОЦИЯЛЫК ӨНҮКТҮРҮҮНҮН 
КӨБҮРӨӨК МҮНӨЗДҮҮ КӨРСӨТКҮЧТӨРҮ

үч-беш жашта

Үч-беш жаштагы бала дайыма тышкы 
эмоциялык таасирлердин жана өзүнөн 
өзү келип чыккан сезимдердин бийли-
гинде болот. Аны бир нерсеге тартуу 
оңой, бирок андан алагды кылуу да 
жеңил. Анын сезимдери тез пайда бо-
лот жана ошондой эле тез жок болот. 
Балдар болуп жаткан нерселерге эмо-
циялуу мамиле кылат, бирок алардын 
эмоциялары туруктуу эмес.

Үч-беш жаштагы балдарга мээримдүү-
лүк жана камкордук менен мамиле 
кылуу керек. Бала чоң кишилер аны 
жакшы көрөрүн жана аны менен ба-
арлашуудан ыракат ала тургандыгын 
сезүүгө тийиш. 

Бул куракта баланын ыза болгон ба-
лага же коркунучта калган жаныбар-
га боор ооруганы жана жаны ачыга-
ны, чогуу ойноодон ыракат алуу үчүн 
теңтуштарынан оюнчуктарын аягысы 
келбегени байкала баштайт. Ал ошон-
дой эле башкаларга карата өзүнүн ма-
милесинин натыйжасын аңдап-түшүнө 
баштайт.

Үчтөн беш жашка чейинки баланын эмоция-
лык өнүгүшүнүн чечүүчү учурлары:
– эмоция наристе кездегидей эле ту-
руксуз жана өзгөрмөлүү;
– эмоция баланын жүрүм-турумунун 
мотиви болуп саналат, баланын жүрүм-
турумунун импульстуулугу ушуну ме-
нен түшүндүрүлөт;
– интеллектуалдык, эстетикалык жана 

беш-жети жашта

Беш-жети жаштагы баланын чоң ки-
шилер менен баарлашуусунун басым-
дуулук кылган формасы өз ара тү-
шүнүшүүгө жетишүүгө багытталган 
инсандык өз ара аракеттенишүү, чоң 
кишиден өзүнүн инсандык касиетте-
рине жана сапаттарына баа алуу, өзү 
жөнүндө түшүнүк алуу болуп калат. 
Анда өзүнө өзү контролдук кылуу жана 
ыңгайлашкан социалдык жүрүм-турум 
калыптанат.

Беш-жети жаштагы баланын сезим-
дери акырындык менен импульстуу-
луктан арыла баштап, маанилик маз-
муну кыйла тереңдейт. Ошентсе да 
ачкалык, чаңкоо сыяктуу органикалык 
керектөөлөр менен байланышкан, кый-
ындык менен контролдолуучу эмоция-
лар дагы эле сакталып калат. Мектепке 
бара элек баланын иш-аракеттериндеги 
эмоциянын ролу да өзгөрөт. Эгер онто-
генездин мурунку этаптарында ал үчүн 
негизги багыттагыч чоңдордун баа-
сы болсо, эми өзүнүн иш-аракетинин 
оң натыйжасына жана айланасында-
гылардын жакшы маанайына кубана 
алат.

Бул курактагы балдардын теңтуштары 
менен мамилелеринин мүнөзү сапат-
тык жактан өзгөрөт: өзүнүн инсанды-
гын аңдап-түшүнүү пайда болот; башка 
адамдардын арасында өз ордун табуу 
жана алар үчүн пайдалуу болуу аракети 
жасалат; олуттуу иштерге, сабактар-
га, чоң кишилердин тапшырмаларына 
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адеп-ахлактык эмоциялар кыйла урга-
алдуу өнүгө баштайт, бул мезгилдеги 
бийик эмоциялардын ичинде өзгөчө 
орунду сыймыктануу, жактыруу, жан 
тартуу жана уялуу сезимдери ээлейт;
– сөз өзгөчө шарттуу-эмоциялык ма-
аниге ээ болот, ал тигил же бул сапат-
тардын же жорук-жосундарды баалоо-
нун каражаты болуп калат.

кызыгуу пайда болот; баарлашуу үчүн 
теңтушту тандай баштайт; достук бай-
ланыштарды түзүүгө умтулуу өсөт.

Беш-жети жаштагы бала үчүн мектепке 
даярдануу социалдык жактан маанилүү 
болуп калат. Балдар мектеп — бул бей-
тааныш чоң кишилер, теңтуштар менен 
жолугушуулар жана алар менен жаңы 
мамилелер экенин түшүнөт. Жаңы 
социалдык шарттарга ийгиликтүү 
ыңгайлашуу үчүн балага чоң кишилер-
дин — педагогдун, ата-эненин жардамы 
жана колдоосу зарыл.

Өзүнүн жүрүм-турумун башкаруу мүм-
күнчүлүгүн өнүктүрүү — беш-жети жаш-
тагы баланын эмоциялык өнүгүшүнүн 
анын мектепте окууга психологиялык 
даярдыгын калыптандыруучу социал-
дык-олуттуу учурларынын бири.

Бештен жети жашка чейинки баланын эмо-
циялык өнүгүшүнүн өзгөчөлүктөрү:
– бала сезимди билдирүүнүн социал-
дык формаларын өздөштүрөт; 
– эмоциянын баланын ишмердигинде-
ги ролу өзгөрөт, эмоциялык алдын ала 
сезип кубануу калыптанат;
– бийик эмоциялар — адеп-ахлактык, 
интеллектуалдык, эстеткалык эмоция-
лар калыптанат;
– өзүнүн иш-аракеттеринин эмоция-
лык натыйжасын алдын ала баамдоо 
жөндөмдүүлүгү пайда болот;
– башка адамдарга жаны ачуу менен, 
мектепке бара элек бала эмоциялык 
мамилелердин субъектисине айланат.
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КОГНИТИВДИК ӨНҮКТҮРҮҮ

Когнитивдик өнүктүрүү — бул баланын маалыматты үйрөнүү жана кабыл-
доо, эске тутуу, түшүнүктөрдү калыптандыруу, маселелерди чечүү, 
элестетүү жана ой жүгүртүү процессинин бардык түрлөрүн өнүктүрүү 

аркылуу көйгөйлөрдү чече алуу жөндөмдүүлүгү. 

Үч жаштан жети жашка чейинки куракта балдардын кабылдоосунда, көңүл 
буруусунда, эске тутуусунда, ой жүгүртүүсүндө түп тамырынан өзгөрүүлөр 
жүрөт — бул процесстер аргасыздык абалдан атайылаган, эркин абалга айла-
нат. Бул курактагы баланын алдында аңдап-түшүнүлгөн максаттар — эстеп 
калуу, бөлүп көрсөтүү, жалпылоо, көңүл буруу жана башкалар турат. 

Чоң кишилер (ата-эне, педагогдор) балдарды интеллектуалдык эмгектен 
ыракат алууга үйрөтүүгө, акыл-эс жактан өнүгүүгө муктаждыкты жана окутуу 
процессинин өзүнө оң мамилени калыптандырууга тийиш. Бул үчүн окутуу-
нун коюлуп жаткан милдеттери, ошондой эле окуу материалдарынын татаал-
дыгы бул курактагы балдардын тааным процесстеринин өнүгүү деңгээлине 
ылайык келиши зарыл.

БАЛДАРДЫ КОГНИТИВДИК ӨНҮКТҮРҮҮНҮН 
КӨБҮРӨӨК МҮНӨЗДҮҮ КӨРСӨТКҮЧТӨРҮ 

үч-беш жашта

Үч-беш жаштагы баланын өнүгүшүнүн 
мүнөздүү көрсөткүчү болуп тили сана-
лат. Балада сөздөрдүн запасы көбөйөт, 
бала аларды жигердүү колдоно баштайт. 
Бул куракта кабылдоо көп учурда буюм-
ду таануу, формасын жана түсүн атоо 
менен чектелет. Объектилерди бүтүн 
катары кабылдайт, майда-барат жакта-
рын анча байкабайт, аларды өз ара бай-
ланыштыра албайт, башкача айтканда, 
кабылдаган касиеттерди сис темалуу 
талдоо аларга оорчулук келтирет.

беш-жети жашта

Беш-жети жаштагы балдар объек-
тилерди толук кабылдашы үчүн иш 
жүзүндө аларды өзү билгениндей прай-
даланууга мүмкүндүк берүү зарыл. 
Балдар конкреттүү тажрыйба аркылуу, 
баарынан жакшысы — көрүү, даам та-
туу, угуу, жыт сезүү сыяктуу сенсордук 
сезимдери, ошондой эле өз денесинин 
кыймылы аркылуу үйрөнөт. Дүйнө кан-
дай түзүлгөнү жөнүндөгү өз билимде-
рин иретке келтирүү үчүн аларга бир 
топ сенсордук тажрыйба зарыл.



31

Үч-беш жаштагы бала кызыкчылыктар 
боюнча аракеттерди тандоодо: китеп 
окууда, сүрөт тартууда, пазлды чо-
гултууда көбүрөөк өз алдынчалыкты 
көрсөтөт. Бул курактагы балдар сөзсүз 
эрежелери бар жана кандайдыр-бир 
тапшырманы аткарууну караган стол 
үстүндө ойнолуучу оюндарга кызы-
га баштайт. Мындай оюндар баланын 
акыл-эс жөндөмүн өнүктүрөт жана 
мектепке даярдоодо зарыл болгон 
көндүмдөрдү калыптандырат. Бирок 
балдардын ой жүгүртүүсү али өзүмчүл 
болгондуктан, алар башкалардын көз 
карашын оорчулук менен кабылдайт.

Үч-беш жаштагы бала объектилерди 
бир белгиси боюнча гана ажыратат, 
мисалы, формасына карабастан, бар-
дык кызыл кубиктерди же түсүнө кара-
бастан, бардык чарчы кубиктерди бир-
ге топтойт.

Бала байланышкан предметтерди клас-
сификациялайт жана топтойт, нерсе-
лерди бийиктиги, узундугу, туурасы 
боюнча айырмалайт жана бөлүштүрөт, 
предметтерди түсү, чоңдугу, формасы, 
саны боюнча жыйнайт. Төрт сөздөн 
турган сүйлөм түзөт, бешке чейин са-
найт, геометриялык формаларды (үч 
бурчтук, чарчы, айлана) билет, мей-
киндикте багыт алат, көңүл буруусу-
нун көлөмү кыйла чоңоёт, башкы жана 
экинчи даражадагы окуяларды бөлүп 
көрсөтөт. Онго чейин санайт, убакытты 
ажырата алат, эрежелерди сактоо ме-
нен топто ойнолуучу оюндарга каты-
шат. 

Беш-жети жашында, айрыкча көрсөтмө 
материалдар пайдаланылганда, бал-
дар татаал эмес себептик-натый-
жалык байланыштарды белгилөөгө 
жөндөмдүүтүү. Аларды жөнөкөй тыя-
нак чыгарууга үйрөтүүгө болот. Бул ку-
рактагы балдарда ою менен учурдагы 
кырдаалдын чегинен чыгуу жөндөмү 
пайда болот. Жөнөкөй окуяны жүрүш 
ыраатын жана окуя болгон жерди сы-
паттоо менен деталдарына чейин 
айтып бера алат. 5–6 сөздөн турган 
сүйлөм түзөт, керектүү сөздөрдү кол-
донуу менен өзүнүн суроо-талаптарын 
билдирет. 

Беш-жети жаш курактагы балдардын 
элестетүүсү алардын интеллектуал-
дык өнүгүүсүнөн кыйла алдыда болот, 
анткени элестетүү ой жүгүртүүгө ка-
раганда алда канча мурда калыптана 
баштайт. Баланын элестетүүсү бир аз 
тышкы түрткү болгондо эле дароо ке-
лип чыгуучу көптөгөн образдарга жык 
толгон. Ушуну эске алып, ошондой эле 
баланын жөнгө салуу функциялары 
али жетишерлик калыптана электигин 
эстен чыгарбай, оюн жана көрсөтмө 
материалын ашыкча колдонбоо ке-
рек экендиги жөнүндө тыянак жасоого 
болот.
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ОКУТУУГА МАМИЛЕЛЕР

М ектепке даярдоо — бул окуганды жана санаганды эле билүү эмес, бул 
баланын өз алдынча ой жүгүртө алгандыгы, жаңы билимдерге ээ болу-
уга даяр экендиги, ар нерсени билүүгө дилгирлиги жана байкагычтыгы. 

Табият мернен таанышуу, оюндар, эмгек балага мектепке толук даярдык ме-
нен келүүгө жардам берет.

Өзүнүн табияты боюнча кичинекей бала кыйла ышкыбоз жана өжөр болот. 
Чоң кишилер балдардын оюндарын уюштурууда жана өнүктүрүүдө, алардын 
жеке өзгөчөлүктөрүнө ылайык алардын күчтүү жактарын, кызыкчылыкта-
рын, окутуудагы прогрессин баалоодо өзөктүү роль ойнойт. Дал ошондук-
тан окутуунун темалары бала үчүн маанилүү болууга жана практикалык ма-
аниге ээ болууга тийиш. Жекече мамиле кылуу менен, балдарды канчалык 
кызыктырат жана даярдайт тургандыгы көбүнчө чоң кишиге байланыштуу. 
Айланадагы чоң кишилер менен өз ара мамилелер туура болгон учурда бала 
жигердүү окуйт жана окуунун алдыга коюлган милдеттерине жетишет.

БАЛДАРДЫ ОКУТУУГА КАРАТА МАМИЛЕЛЕРДИН 
КӨБҮРӨӨК МҮНӨЗДҮҮ КӨРСӨТКҮЧТӨРҮ

үч-беш жашта

Үч-беш жаш куракта баланы изилдөө-
лөргө, жаңы аракеттерди аткарууга, 
маселелерди чечүүгө түртө турган туу-
ра уюштурулган өнүктүрүүчү чөйрө өтө 
маанилүү. Бул анын дилгирлигин улам 
көбүрөөк арттырып, аны жаңы суро-
олорду берүүгө жана алар жагынан 
ой жүгүртүүгө шыктандырат. Мындай 
учурда бала ишмердиктин жана оюн-
дун жаңы түрлөрүн ойлоп таба баш-
тайт, анда ар кандай идеялар пайда бо-
лот, элестетүү өнүгөт.

беш-жети жашта

Беш-жети жаштагы баланы ийгиликтүү 
окутуу үчүн анын билимдерге, жаңы таж- 
рыйбаларга ээ болууга умтулуусу өтө 
маанилүү. Бул курактагы балада эрксиз 
көңүл буруу басымдуулук кылат (б. а. кө- 
ңүл буруусун али башкара элек), ошон- 
дуктан оюн бир жерге жыйноо жөн-
дөмдүүлүгү аткарылып жаткан иш ага 
канчалык кызыктуу экендиги менен 
байланыштуу. Бала ишке канчалык жи-
гердүү тартылса, анын көңүл буруусу 
ошончолук туруктуу. Беш-жети жашта-
гы бала көйгөйлөрдү чечүүнүн ар кан-
дай ыкмаларын байкап көрө жана ва-
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Баланын жаңы сөздөрдү, ырларды, 
аңгемелерди чыгарууну эч айныбай ка-
алап турушу ушул курактын мүнөздүү 
өзгөчөлүгү болуп саналат. Ал өзүнүн 
оюн, көңүлдөгүсүн сүрөт, конструктор 
менен ойноо, кыймыл-аракет же музы-
ка аркылуу билдирет, элесинде жарат-
кан оюнга катышат. 

Бул курактык категориядагы балдар 
сандардын маанисин дайым эле түшүнө 
бербесе дагы, эсептик сан атоочтор-
ду колдонушат, көп суроолорго жооп 
беришет, өздөрү да көп суроолорду 
беришет, сүйлөмдөр менен сүйлөшөт, 
башка балдар менен ойношот, досто-
шот, жөнөкөй тапшырмаларды аягына 
чейин аткарышат.

рианттардын бирин тандай алат же бул 
көйгөйдү чечүү үчүн башка баладан же 
чоң кишиден жардам сурай алат.

Баланын курдаштары менен баарла- 
шуусу, башкалар менен бирге аракет-
тенүүсү, зарылдыкка карай макул бо-
луусу, баш ийүүсү — бул анын жаңы со-
циалдык чөйрөгө оңой ыңгайлашуусун 
камсыз кылуучу сапаттар. Бул анын 
андан ары мектепте окушу үчүн жагым-
дуу шарттарды түзүүгө өбөлгө болот. 

Бул курактык категориядагы балдар 
активдүү көңүл бурууну 10 мүнөттөн 
ашык сактай албайт, демек, ушул убакыт-
тын аралыгында ишмердиктин түрүн 
алмаштыруу зарыл. Монолог (педагог), 
башкача айтканда, балдардын маалы-
матты пассивдүү кабылдоосунун учу-
рунда алардын кунт коюусун кармап 
туруу баарынан татаал. Бул учурда уба-
кыттын чеги 5 мүнөткө чейин азаят жана 
монологду диалогго айландыруу менен 
бул мезгилди көбөйтүүгө болот. Ошон-
дой эле беш-жети жаштагы балдар үчүн 
тапшырмаларды түзүүдө алардын кө-
ңүл буруусунун көлөмү өтө аз — болго-
ну 2-3 объект экенин эске алуу зарыл.

Мектепке чейинки курактагы бала жети 
жашка чыгар мезгилде өзүнүн дарегин, 
өзү жашаган шаардын, өлкөнүн, анын 
борборунун аталышын жакшы билүү- 
гө тийиш. Өзүнүн ата-энесинин аты-
жөнүн ал эми өзүнүн чоң атасы, таята-
сы кимдин (атасынын, апасынын) атасы 
экенин да билиши керек. Жыл мезгилде- 
рин айырмалай алышы, алардын ыраа- 
тын жана негизги белгилерин, ошондой 
эле айлардын, аптанын күндөрүнүн ата- 
лыштарын, өтүп жаткан жылды били- 
ши зарыл. Бактардын, гүлдөрдүн негиз-
ги түрлөрүн билип, үй жаныбарлары ме- 
нен жапайы жаныбарларды айырмалай 
алышы кажет. 
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ЧЫГАРМАЧЫЛ ЖАНА ЭСТЕТИКАЛЫК 
ӨНҮКТҮРҮҮ

Э стетикалык тарбия — баланы тарбиялоонун эң маанилүү жагы. Ал сезим-
дик тажрыйбанын, инсандын эмоциялык чөйрөсүнүн байышына өбөлгө 
болот, болмуштун адеп-ахлактык жагын таанып-билишине таасир тий-

гизет (мектепке чейинки курактагы бала үчүн “сулуу” жана “мээримдүү” деген 
түшүнүктөр бирдей, окшош экендиги белгилүү), таанымдык активдүүлүгүн 
жогорулатат, атүгүл дене бой жагынан өнүгүшүнө да таасир этет. Эстетика-
лык тарбиянын натыйжасы эстетикалык өнүгүү болуп саналат.

Эстетикалык тарбия ар тараптан өнүккөн инсандын калыптанышынын не-
гизи болуп эсептелет. Дал ушул компонент инсандын адеп-ахлактык жана 
акыл-эс жактан өнүгүшүн аныктоо боюнча негизги критерий болуп саналат. 
Эстетикалык тарбия биринчи кезекте баланын музыкалык, көркөм, театрдык, 
конструкциялык билим берүүнү камтыган чыгармачыл өнүгүшүн карайт.

Үй-бүлө, педагогдор, айлана-чөйрө балдарга музыканы, ырдоону, сүрөт тар-
тууну, бийлөөнү жана искусствонун башка түрлөрүн жактырууга үйрөтө алы-
шат. 

Чыгармачылык балдарга өз эмоцияларын, өзгөчөлүктөрүн билдирүүгө, ай-
лана-чөйрөнү түшүнүүгө, өзүндө ишенимдүүлүктү, өзүндө көрсөтүүгө умту-
лууну жана кызматташууга жөндөмдүүлүктү иштеп чыгууга мүмкүндүк берет.

Оюн аркылуу чыгармачылык ишмердик баланы искусствого тартуу, аны кы-
зыктыруу үчүн эң жетимдүү жана оптималдуу ыкма болуп саналат.

Ар кандай таанымдын, анын ичинде эстетикалык таанымдын негизинде иш-
мердик жатат. Бала демилгесиз угуучу же байкоочу болбостон, өзүндөгү чы-
гармачыл дараметти өнүктүрүүгө тийиш.

Үч-жети жаштагы балдарда айлана-чөйрөнү, жаратылышты, көркөм сүрөт 
өнөрүнүн, музыка чыгармаларын, бийди эстетикалык кабылдоо калыпта-
нат, көркөм образдардын таасирине эмоциялуу жооп кайтаруу билгичти-
ги өнүгөт. Балдар көркөм чыгармаларды окууга, ырларды жаттоого, кайра 
айтып берүүгө, аңгеме түзүүгө кызыгат, ошондуктан педагог балага өзүн 
көрсөтө алуусуна көмөк көрсөтүү үчүн аларга дайыма байкоо жүргүзүүгө, 
кызыкчылыктарын көңүл коюп иликтөөгө тийиш.
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БАЛДАРДЫ ЭСТЕТИКАЛЫК ӨНҮКТҮРҮҮНҮН 
АЛ ДА КАНЧА МҮНӨЗДҮҮ КӨРСӨТКҮЧТӨРҮ

үч-беш жашта

Үч-беш жаштагы балдарга көркөм сү-
рөт ишмердиги — боёк менен сүрөт 
тартуу, ийлеп жасоо (лепка), кесип чап-
тоо (аппликация), конструкциялоо ме-
нен алектенүү өзгөчө жагат. Ушунун 
бардыгы чыгармачыл жөндөмдүүлүктү 
өнүктүрөт жана сенсордук-моторика-
лык көндүмдөрүн калыптандырат.

Үч-беш жаштагы баланын матери-
алдар (боёк, пластилин, кагаз ж. б.) 
өз алдынча иштеши балдарга өз иш-
аракетин пландаштырууга, түстү, фор-
маны жана материалды түзүлүшүнө 
(текстурасына) карап тандоодо эркин 
болууга мүмкүндүк берет, ошондой 
эле баланын эстетикалык өнүгүшүнө 
өбөлгө болот.

Бул куракта ал кооз, көркөм нерселер-
ге тандап көңүл бура баштайт, аларга 
карата өзүнүн ой-пикири болот, өзүн 
курчап турган айлана-чөйрөнү көрүү 
билгичтиги менен бизди, чоңдорду, 
таң калтыруу, кубантуу, сүйүнтүү үчүн 
өзүнүн мүмкүнчүлүгүнө жараша кооз-
дук “жаратат”. 

беш-жети жашта

Беш-жети жаштагы балдар өзүнүн чы-
гармачыл жөндөмдүүлүгүн жана сүрөт 
тартуу көндүмдөрүн өркүндөтөт. Алар 
ойлонулган сюжетти (нерсени) сүрөт 
менен кыйла так берет, сүрөттөлүштү 
деталдарына чейин көрсөтөт. Бул ку-
рактагы балдардын сүрөт тартуу иш-
аракетиндеги кооз, көркөм көрсөтүүнүн 
негизги каражаттарынын бири болуп 
түс саналат, алар түскө жана түстөрдүн 
айкалышына көңүл бурат, ошондой эле 
боёкторду аралаштыруу менен жаңы 
түстөрдү алат. Көркөм сүрөт ишмер-
дигинин ар кандай түрлөрүнө — сүрөт 
тартууга, ийлеп жасоого (лепка), кесип 
чаптоого (аппликация) кунт коёт, тайт, 
алардын сүрөттөрүнүн тематикасы 
кеңийт. Беш-жети жаштагы балдар 
алардын маданий, эстетикалык жана 
руханий өнүгүшүнүн булагы болуп са-
налган көркөм өнөр чыгармаларына 
кызыгат.

Бул куракта чыгармачылыктын бү-
чүрлөрү пайда болот, ал ой (замы-
сел) жаратуу жана аны ишке ашыруу 
жөндөмдүүлүгүнүн өнүгүшүнөн, өзүнүн 
билимдерин, түшүнүктөрүн айкалыш-
тыруу билгичтигинен, өзүнүн ойлорун, 
сезимдерин, башынан өткөндөрүн чын 
дилинен айтып берүүсүнөн көрүнөт. 
Ошентсе да, балдардын көркөм-
чыгармачылык жөндөмдүүлүктөрүн 
өнүктүрүү үчүн аларды тийиштүү 
окутуп-үйрөтүү зарыл, окуу процес-
синде алар образдуу сүйлөөнүн жана 
ойлорун сөз менен берүүнүн, ырдоо-
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нун, сүрөт тартуунун, драмалаштыру-
унун ыкмаларына ээ болушат. Окутуп-
үйрөтүү баланы аң-сезимдүү көркөм 
көрүнүштөргө түртөт, оң эмоция жара-
тат, жөндөмдүүлүктөрүн өнүктүрөт.

Балдардын руханий дүйнөсүнүн калып-
танышынын алмаштырылгыс каража-
ты искусство: адабият, скульптура, жи-
вопись жана эл чыгармачылыгы болуп 
саналат. Беш-жети жаштагы балдарда 
искусство эмоциялык-чыгармачылык 
башталышты ойготот. Ошондой эле ал 
адеп-ахлактык тарбиялоо менен да ты-
гыз байланышта, анткени көркөмдүк 
(кооздук, сулуулук) адамдар ортосун-
дагы мамилелердин өзгөчө бир жөнгө 
салгычы катары чыгат.
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АТА-ЭНЕЛЕР ҮЧҮН СУНУШТАР 

Ө з жашоосунун көп бөлүгүндө бала үй-бүлө шартында окуйт жана өнүгөт. 
Ошондуктан ата-энелер анын турмушундагы биринчи мугалимдери бо-
луп саналат жана аны коомдун компетенттүү жана жигердүү мүчөсү 

кылып даярдоодо маанилүү роль ойнойт. Үй-бүлөдө баланын окууга мами-
леси жана анын айлана-чөйрөнү түшүнүүсү калыптанат. Бала үй-бүлөдөн 
окуу чөйрөсүнө өзү менен кошо алып келүүчү ата-эненин жүрүм-туруму, тили 
жана маданияты бала үчүн айлана-чөйрөнү, келип жаткан маалыматтарды 
кабылдоодо жана үйрөнүүдө баарын өзү аркылуу өткөрүүчү призма болуп 
саналат.

Анткени менен Кыргызстанда үч-жети жаштагы балдардын 88%дан ашыгы 
окутуу программаларына жетпейт, ошондуктан бул стандарттарды пайдала-
нуу ата-энелер жана жалпысынан жамаат үчүн да өтө маанилүү. 

Ушул окуу куралын колуна алган ата-энелер балдарын окутуу жана өнүктүрүү 
иш-аракетин жүргүзүүдө төмөнкү стратегияларды колдонуу максатка ылай-
ык экендигин унутпоого тийиш:

● Баласына өзүнүн чыныгы сезимдерин: мээримин, камкордугун, көңүл бу- 
руусун, колдоосун, түшүнүүсүн, анын инсандыгын урматоосун көрсөтүү 
маанилүү. Бала менен ар күндөгү баарлашууда анын аракеттерине, кызыкчы-
лыктарына, сезимдеринин көрүнүшүнө, муктаждыктарына, керектөөлөрүнө 
байкоо жүргүзүү, аларды колдоо жана көңүл буруусуз калтырбоо зарыл. 

● Ар бир баланын инсандыгынын маанилүүлүгүн жана кайталангыстыгын 
эске алуу, анын жөндөмүн, талантын, шыгын, кызыкчылыктарын өнүктүрүү, 
бул үчүн жагымдуу шарттарды түзүү менен колдоо көрсөтүү жана түшүнүү 
кажет.

● Баланын ден соолугу жана коопсуздугу жөнүндө камкордук көрүү, жашо-
онун сергек мүнөзүнө көңүл буруу менен, жаман адаттарды (тамеки чегүү) 
көрсөтпөө, дене бойдун саламаттыгына жана туура тамактанууга басым жа-
соо, баланын жүрүм-турумундагы жана өнүгүүсүндөгү өзгөрүүлөргө көз са-
луу, оорунун белгилерин учурунда аныктоо жана жардам алуу үчүн адистерге 
убагында кайрылуу маанилүү. 

● Баланы багуу жана аны өнүктүрүү боюнча көндүмдөрдү үзгүлтүксүз жак-
шыртуу, маалыматтын ар кандай булактарын (адабият, аудио/видео ресур-
стар, интернет ресурстары, башка ата-энелердин жана жамааттардын мык-
ты тажрыйбалары, адистердин консультациялары) пайдалануу менен баланы 
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наристе кезинен өнүктүрүү жана окутуу жаатындагы билимдерди өркүндөтүү 
жана кеңейтүү. 

● Баланы тарбиялоого, окутууга жана өнүктүрүүгө мамилени жана усулдар-
ды тандоодо үй-бүлөлүк салттарды, өз элинин жана коомдоштукта жашаган 
башка элдердин тилин, маданиятын, дөөлөттөрүн, туткан динин эске алуу за-
рыл.

● Бала бир эле учурда социалдык, эмоциялык, дене бой, когнитивдик жана 
эстетикалык жактан өнүгө тургандыгын эске тутуу зарыл, ошондуктан бир 
жагына гана (мисалы, дене бой жактан өнүгүүгө гана) артыкчылык бербестен, 
ар тараптан өнүктүрүүгө көңүл бөлүү маанилүү.

● Баланы ар тараптан өнүктүрүү жана окутуу үчүн жагымдуу жана ыңгайлуу 
шарттарды түзүү, анын окуу жана чыгармачыл иш-аракеттери үчүн керектүү 
материалдар, оюнчуктар, өнүктүрүүчү окуу куралдары, спорттук буюмдар 
менен камсыз кылуу зарыл; баланын жеке мейкиндиги (оюн бурчу, сабак 
окуу үчүн орун) болгону дурус. 

● Баланын баарлашуу, социалдашуу жана коомго ийгиликтүү ыңгайлашуу 
көндүмдөрүн өнүктүрүү үчүн анын теңтуштары, башка балдар, жамааттын 
мүчөлөрү менен баарлашуу муктаждыгын канааттандыруу керек. 

● Баланын өзүнүн жашаган жери (айылы), кыргыз элинин маданияты жана 
салттары жөнүндө түшүнүгүн өнүктүрүү, жаратылышка жана айлана-чөйрөгө 
аяр мамиле жасоого үйрөтүү маанилүү.

● Балада бардык адамдар — ар түрдүү жана дене боюнун саламаттыгына, жы- 
нысына, кайсы улутка таандыктыгына карабастан, ар бир адам кайталангыс 
жана урматтоого, көңүл бурууга татыктуу экендиги жөнүндө түшүнүктү калып- 
тандыруу; сабырдуулукту жана мультимаданияттуулукту өнүктүрүү зарыл. 

● Баланын социалдык өнүгүүсүндө мектепке баруу, башка социалдык 
чөйрөгө өтүү, жаңы адамдар, теңтуштары менен таанышуу жана алар менен 
өз ара мамилелерди түзүү маанилүү этап болуп саналат, ошондуктан ата-эне 
баланы мектепке даярдоо процессин күн мурунтан баштоого, анын эрктүүлүк 
сапаттарын, баарлашуу көндүмүндөрүн калыптандырууга жана мектепте 
окууга жүйөлөштүрүүгө тийиш. 

● Балдары мектеп программаларына барган ата-энелер мугалимдер менен 
эриш-аркак аракеттенүүгө, алардан баланы даярдоонун ыкмалары жөнүндө 
маалымат алууга, анын ийгиликтерине жана өнүгүү динамикасына көз салуу-
га, окутуунун күтүлгөн натыйжаларына жетишүү үчүн кызматташууга, бала-
нын жеке мүмкүнчүлүктөрүн, муктаждыктарын жана таламдарын талкууло-
ого тийиш. 
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● Эгер ата-эне баласын мектепке өз алдынча даярдаса, анда аны 
теңтуштары менен конструкциялык мамиле курууга үйрөтүү керек, үйдө бала 
өзүн ишенимдүү алып жүргөндөй жана мектепке барууну каалагандай шарт 
түзүү зарыл. Эгер баланы мектепке даярдоодо олуттуу көйгөйлөр келип чык-
са, жардам сурап, адистерге кайрылуу же кандайдыр бир мезгил бала менен 
бирге балдарды мектепке даярдоо курсуна катышуу максатка ылайык.

● Мектеп программаларына тартылган балдардын ата-энелер мугалимдер 
менен эриш-аркак аракеттенүүгө, алардан баланы даярдоонун ыкмалары 
жөнүндө маалымат алууга, анын ийгиликтерине жана өнүгүү динамикасына 
көз салууга, окутуунун күтүлгөн натыйжаларына жетишүү үчүн кызматташу-
уга, баланын жеке мүмкүнчүлүктөрүн, керектөөлөрүн, муктаждыктарын жана 
кызыкчылыктарын талкуулоого тийиш. 

● Башкысы — баланын өз алдынчалыгын чектебөө. Анын идеяларды жана 
аларды жүзөгө ашыруунун каражаттарын өз алдынча издешине түрткү берүү 
керек.

● Баланы мектепке эң жакшы даярдоо — бул берилген темадагы олуттуу са-
бак эмес, баланын табиятына таандык ойногонду каалагандык. Анын кызы-
гуусун өчүрбөгүлө!
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ПЕДАГОГДОР ҮЧҮН СУНУШТАР

К енже курактагы балдарды окутуу жана өнүктүрүү боюнча өзөктүү адис-
тер педагогдор болуп эсептелет,бирок мугалимдер үчүн иштелип чыккан 
стратегиялар ушул колдонмодо ошондой эле кенже курактагы балдар-

ды өнүктүрүү жаатында (балага камкордук көрүү жана багуу, саламатты-
гын сактоо, социалдык коргоо, коопсуздугун камсыз кылуу, укуктары менен 
кызыкчылыктарын коргоо ж. б.) иштеген бардык адистерге да сунушталат. 
Стандарттар ченемдик документке — Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 
2012-жылдын 23-октябрындагы №742 токтому менен бекитилген «Мектеп-
ке чейинки билим берүү жана балдарды кароо» боюнча Кыргыз Республи-
касынын мамлекеттик билим берүү стандарттарына кеңейтилген толуктоо 
болуп санала тургандыгын жана сунуш мүнөзүндө экенин белгилей кетүү 
маанилүү. Ошого карабастан, алар наристе балалык жаатындагы алдыңкы 
изилдөөлөргө негизделгенин жана Кыргызстандын адистеринин кеңири ке-
сиптик жана жеке тажрыйбасы интеграцияланганын эске тутуу маанилүү. 

Таблицада келтирилген, баланы натыйжалуу окутуу процессин жана толук 
өнүктүрүүнү караган сунуштар төмөнкүдөй мамилелерге (подход) жана прин-
циптерге негизделген:

● Жекече ыкма: бардык балдар таанып-билүүнүн (окутуунун) жекече стил-
дерине ээ, алардын ар бири — жеке адам. Бир топтогу балдарда таанып-
билүүнүн жана окутуунун ар кандай стилдери айкалыштырылышы мүмкүн, 
педагог муну окуу процессин пландаштырууда жана уюштурууда эске алууга 
жана бардык балдар жекече мамилеге муктаж экендигин унутпоого тийиш. 

● Интеграцияланган ыкма: педагог баланы окутуу процессинде өнүгүүнүн бар-
дык жактарынын (социалдык-эмоциялык, дене бой жактан, когнитивдик, 
эстетикалык) жана предметтик жактардын (мисалы, сүрөт тартуу, кепти өнүк- 
түрүү, дене тарбия) ортосундагы өз ара байланышты эске алат жана окутуу-
нун күтүлгөн натыйжаларына жетишүү үчүн ар түрдүү ыкмаларды колдонот.
  
● Ата-энелер жана жамааттар менен эриш-аркак аракеттенишүү: окутуу процес-
синин натыйжалуулугу ата-энелердин, үй-бүлөнүн, жамааттын эриш-аркак 
аракеттенүүсүнүн жана билим берүү процессине тартылуу деңгээлине бай-
ланыштуу. Ошондуктан педагогдун баланын ата-энеси менен өнөктөштүк өз 
ара мамиле түзүүсү, үй-бүлөлүк салттарга жана маданиятка урматтоо менен 
мамиле кылуусу, өз ара достук мамилелерди колдоосу, баланын жетишкен-
диктери жана өнүгүүсүнүн динамикасы жөнүндө ата-энесине маалымдап ту-
рушу, өзүнүн компетенттүүлүгүн көрсөтүүсү жана квалификациялуу консуль-
тациялык жардам берүүсү маанилүү. 
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● Чөйрө жана ресурстар: баланы өнүктүрүүгө жана окутууга чөйрөнүн тий-
гизген таасири өтө маанилүү, ошондуктан педагог бала үчүн жагымдуу 
— өнүктүрүүчү, коопсуз, чыгармачыл, ыңгайлуу чөйрөнү түзүшү зарыл. Чөйрө 
ишмердиктин ар кандай түрлөрүн өнүктүрүүгө өбөлгө болот жана балдардын 
ар түрдүү материалдар (оюндар, оюнчуктар, өнүктүрүүчү окуу куралдары, ки-
тептер, сүрөт материалдары, музыкалык аспаптар, спорттук буюмдар ж. б.) 
менен изилдөө жана эксперимент жүргүзүү жөндөмдүүлүгүнө дем берет. 
Окутуу процессин уюштурууда айлана-чөйрөнүн, материалдардын жана жаб-
дуулардын коопсуздугун, коопсуз жүрүм-турумду камсыз кылуу зарыл. 

● Балага багытталган окутуу: балага окутуу процессинде тандоо эркинди-
ги берилет: материалдарды, сабактын түрүн, сабактардын түрүн жана өзүн 
көрсөтүү ыкмаларын тандай алат. Бул педагогдун калыптанган окутуу стили-
не бала ыңгайланышууга тийиш эмес, баланын керектөөлөрүн (муктаждык-
тарын) жана кызыкчылыктарын канааттандыруу үчүн педагог өзүнүн иш ык-
маларын жана усулдарын окутуунун таанымдык стилине жана баланын жеке 
өзгөчөлүктөрүнө ылайык келтирүүгө тийиш дегенди билдирет. Педагогдор 
баланы окутууга жана өнүктүрүүгө бүтүндүк мамилени колдонот.

● Мектеп менен бирге жолун жолдоочулук: ушул окуу куралынын материалда-
ры жана стратегиялары кенже курактагы баланы өнүктүрүүгө жана окутууга, 
аны мектепке ар тараптан (социалдык, дене бой жактан, эмоциялык, когни-
тивдик) даярдоого, жаңы шарттарда социалдаштырууга, теңтуштары жана 
чоң кишилер менен өз ара мамиле түзө билүүгө, өзү таандык болгон өлкө, эл, 
маданият жөнүндө түшүнүктөрдү калыптандырууга багытталган. 

● Кесиптик деңгээлин жогорулатуу: балдарды өнүктүрүү жана окутуу боюнча 
стандарттарды жана стратегияларды колдонуу менен, педагогдор өзүнүн 
кесиптик деңгээлин дайыма жогорулатууга, ийгиликтүү улуттук жана эл ара-
лык программалардын заманбап концепцияларын пайдалануу жана башка 
педагогдор менен билим берүү уюмдарынын алдыңкы тажрыйбаларын илик-
теп үйрөнүү менен кенже курактагы балдардын өнүгүшүнүн өзгөчөлүктөрү 
жөнүндө түшүнүктөрүн кеңейтүүгө, окутуунун усулдарын жана окутууга ма-
милени өркүндөтүүгө тийиш. Педагог баланы наристе кезинен өнүктүрүү 
жаатындагы мамлекеттик саясат менен тааныш болууга жана балалыктын 
маселелери боюнча учурдагы улуттук жана эл аралык демилгелерди жакшы 
билүүгө тийиш.

● Оюн окутуу ыкмасы катары: айлана-чөйрөнү таанып-билүүнүн жөнөкөй жана 
адамга жакын ыкмасы болуу менен, оюн тигил же бул билимге, билгичтиктер-
ге, көндүмдөргө ээ болуунун эң табигый жана жетимдүү жолу болууга тийиш. 
Кенже курактагы баланын турмушунда оюн маанилүү роль ойнойт, ошондук-
тан окутуу процессинде оюн көнүгүүлөрүн, дидактикалык оюндарды окутуу 
программаларынын тематикасы жана милдеттери менен байланыштырывп 
колдонуу маанилүү.



43

● Мониторинг жана баа берүү: окутуу ишинин процессинде педагог баланын же-
тишкендиктерине көз салууга жана аларды эске алуу менен баланы андан 
ары өнүктүрүүгө багытталган кийинки сабактарды түзүүгө тийиш. Баланын 
ийгилигинин мониторингинин жана баасынын предмети болуп анын жетиш-
кендиктери саналат, андыктан аларды башка балдардын жетишкендиктери 
менен салыштырууга болбойт.
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